ortaya konan fi-
kirler ve teşkilât şeması, onun, esasını, devletin yanında, ücretini
ödeyen herkese hizmet veren modern postayı hedeflediğini açıkça
göstermektedir6. Bu hedef doğrultusundaki ikinci önemli çaba ise,
dönemin Seraskeri Hüsrev Mehmed Paşa'dan gelmiştir. Paşa, Sada-
rete sunduğu 1250/1834 (Ramazan öncesi) tarihli tezkeresinde
menzillerin "posta usûlüne" çevrilmesini teklif ederken, öncelikle
İstanbul-Edirne arasında yeni bir düzenlemeye ve buradan alınacak
olumlu neticelerden sonra uygulamaya önce Rumeli'nin bir kolun-
da, sonra diğer kollarında ve nihayet Anadolu'da geçilmesini iste-

Konuyla ilgili diğer bibliyografik malumat
'Tanzimat Devri Osmanlı Posta Teşkilâtı " adlı makalemizde verilmiş bulunmaktadır.
(İletişim, S. 1981/2 (Ankara 1981), s.21). Devlet haberleşme örgütünün çalışmalarını be-
lirleyen son yasal düzenleme, postanın kuruluşundan bir yıl önce 1255/1839'da yapılmış-
tır.

9. İrade, Dahiliye, 4823. "Postahane-i Âmire'nin bidâyet-i ihdas ve icrası olan elli
altı senesi Şaban-ı şerifinin yirmi altıncı günü..."

10.

II, Mahmud'un sözü edilen direktifi verdiği yıl içinde Hassa
Müşiri Ahmed Fevzi Paşa'ya Üsküdar-İzmit arasında şose yol yap-
ma ve bu aradaki taşımacılığı "menzil usulü" yerine "posta" ya çe-
virme müsaadesinin verilmesi, devlet hizmetleri yanında, büyük öl-
çüde tüccara ve ticarî taşımacılığa yönelik bir uygulama idi48. Aynı
şekilde ülkemizde postanın kurulması için ikinci teşebbüs olarak
değerlendirilen Serasker Hüsrev Mehmed Paşa'nın 1250/1834 tarih-
li tezkeresinde, İstanbul-Edirne arasında örnek bir posta örgütü ku-
rulması teklif edildiğinde, posta-ticaret ilişkisi çok daha açık bir bi-
çimde; "Ticaret tahriratı vesaireden cânib-i mirîye menafi' hasıl
olacağı " tarzında gösterilmiştir.

Üsküdar-İzmit arasında yeniden tamir ve tesviye edilerek 18 saatlik
bir şose yol yapımı ve bu arada arabalarla taşımacılığın gerçekleşti-
rilmesidir.

Hassa Müşiri Ahmed Fevzi Paşa, 1248/1832'de Sadaret'e bir
takrirle müracaat etmiştir. Paşa, bu müracaatında "turuk ve meâbi-
rin muntazam ve rabıtalı olmasının " önemini dile getirmekte ve
bütün Avrupa devletlerinin bu konuya gereken itinayı gösterdikleri-
ni belirtmektedir. Paşa, yol yapımı ve taşımacılıkla ilgili olarak
"bazı erbâb-ı vukuf ile müzakere ve mütalaada " bulunmuştur.

Üsküdar-İzmit arasındaki yolların yapımı ve taşımacılığın dü-
zenlenmesini nasıl bir asker üstlenmişse, İstanbul-Edirne arasıyla
da yine bir asker, Serasker Hüsrev Mehmed Paşa ilgilenmiştir. Bu-
nunla birliktp buradaki durum iki kademelidir. Buna göre Hüsrev
Mehmed Paşa, muhtemelen Üsküdar-İzmit yolunun açılışından bir
kaç ay sonra 1250/1834 (son aylan) Sadaret'e müracaat ederek; İs-
tanbul-Edirne arasında "menzillerin posta usul ve nizamına" tahvi-
lini istemiştir. Bunun için yol boyunca dörder, beşer saatlik aralarla
beygir ve sürücüler konacaktır. Ücreti mukabilinde buralardan her
isteyen faydalanabilecek, yani hem taşımacılık, hem de mektup
nakli gerçekleştirilecekti.

Bununla birlikte Gülhane Hatt-ı Hümayûnunda bu konu

82. Koyunla ilgili Arşiv vesikaları: Hatt-ı Hümayun, 32631, 33608, 33725, A, B, C,
35627; Cevdet, Nafia, 307, 312, 315, 1512, 1609, 2252; Cevdet, Dahiliye, 7513. Büyük-
çekmeceye kadar Posta Yolunun tamir edildiği (1253/1837) Kepeci, 6097. Edirne-Silivri
arası köprülerin tamiri (1258/1842) Cevdet, Nafia, 1973. Bu yolda tamir (1261/1845)
Cevdet, Nafia, 1647.

83. B. Lewis, Modern Türkiyenin Doğuşu, Çev: Metin Kıratlı, Ankara, 1984, s. 96.

628, 632);
Nâfia Nezareti'nin Suret-i Teşkil ve Vezâifıne Dair Kanunname, Düstur, Tertip I. c. IV, İs-
tanbul, 1299, s. 480-483) Tarihi: gurre-i Z. kâde 1286/2 Şubat 1870.

90. Bkz. 98 maddelik Turuk ve Meâhir Talimât-ı Umumiyesi. Nazım Berksan, Yol
Davamız, Ankara, 1951, s. 33-56. Yazar bu nizâmnâmenin 1316/1898'de çıktığını belirt-
mektedir. Burada diğer bazı yasal düzenlemeler hk. kayıtlar bulunmaktadır. A.g.e., 56 v.d.

Kara taşımacılığındaki olumsuz durum, haliyle ülke ekonomi-
sine yansımaktaydı. İşte bu sebeple de halk her yerde yol istiyor,
yol yapımına arzuyla katkıda bulunuyordu. Burada bir kaç örnek
verelim: 1268/1852'de Takvim-i Vekayi'de Karahisar-ı Sahib'in İz-
mir caddesinde olmasına rağmen, yollarında araba işlemediği belir-
tiliyordu. Bu nedenle ahali, mahsulünü harice gönderemiyordu. Ay-
nı şekilde kıtlık senelerinde zahire getirilmesi çok zor oluyordu.
Yolun Uşak'a kadar olan bölümünü bölge ahalisi şose olarak yap-
mak istiyordu.